
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Щ Ё Л К О В О

ВРЕМЯ
ОФИЦИАЛЬНО№ 12 (14871) 12 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА

+16

ИЗДАЁТСЯ  
С 1931 ГОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 10.04.2024 № 25

О назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по 
архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения 

на условно разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым номером 
50:14:0040121:375, расположенного по адресу: Московская область, Щёлковский район, 

Жегаловский с/о, д. Серково, участок 64»

Рассмотрев письмо от 04.04.2024 № 158Вх-6122 и проект распоряжения Комитета по архитектуре и гра-
достроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375, расположенного по адресу: 
Московская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, участок 64» по обращению Айра-
петяна Рустама Гришаевича о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
«магазины» в отношении земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375 площадью 751 кв. 
м, расположенного по адресу: Московская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, уча-
сток 64, в соответствии 

с Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодек-
са Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, на основании Закона Московской области от 10.07.2014 № 107/2014-ОЗ «О на-
делении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными 
государственными полномочиями Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Щёл-
ково и Положением об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам градострои-
тельной деятельности в городском округе Щёлково Московской области, утверждённым решением Совета 
депутатов городского округа Щёлково Московской области от 22.07.2020 № 150/15-28-НПА (в редакции от 
27.09.2023), Глава городского округа Щёлково постановляет:

1. Назначить проведение общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре 
и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375, расположенного по адре-
су: Московская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, участок 64» по обращению Ай-
рапетяна Рустама Гришаевича о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
«магазины» в отношении земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375 площадью 751 кв. 
м, расположенного по адресу: Московская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, уча-
сток 64 (далее – Общественные обсуждения), в период с 13.04.2024 по 24.04.2024.

2. Установить, что органом, уполномоченным на проведение Общественных обсуждений, является Адми-
нистрация городского округа Щёлково в лице отдела архитектуры и градостроительства Управления строи-
тельного комплекса Администрации городского округа Щёлково (Трубникова З.А.).

3. Создать Комиссию по проведению Общественных обсуждений (далее - Комиссия) и утвердить прила-
гаемый состав Комиссии.

4. Общественные обсуждения проводятся путём размещения проекта распоряжения Комитета по архи-
тектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешён-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375, расположенного 
по адресу: Московская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, участок 64» (далее - Про-
ект) на официальном сайте

Администрации городского округа Щёлково: http://shhyolkovo.ru.
5. Отделу архитектуры и градостроительства Управления строительного комплекса Администрации го-

родского округа Щёлково (Трубникова З.А.):
5.1. Подготовить оповещение о начале Общественных обсуждений по Проекту и обеспечить его опубли-

кование в общественно-политической газете городского округа Щёлково «Время» и размещение на офи-
циальном сайте Администрации городского округа Щёлково;

5.2. Организовать работу по приёму предложений и замечаний по Проекту;
5.3. Подготовить протокол Общественных обсуждений;
5.4. Подготовить заключение о результатах Общественных обсуждений.
6. Настоящее постановление подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского 

округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёл-
ково.

7. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника Управления строи-
тельного комплекса Администрации городского округа Щёлково Покамина М.В.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского 
округа Щёлково Ильина А.А.

Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

УТВЕРЖДЁН 
постановлением Главы 

городского округа Щёлково
от 10.04.2024 № 25

СОСТАВ 
Комиссии по проведению Общественных обсуждений по проекту распоряжения «О предоставлении 

разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым номером 
50:14:0040121:375, расположенного по адресу: Московская область, Щёлковский район, Жегаловский 

с/о, д. Серково, участок 64» 

Председатель Комиссии

1 Ильин
Александр Александрович

заместитель Главы городского округа Щёлково

Заместитель председателя Комиссии

2 Трубникова 
Зинаида Александровна

начальник отдела архитектуры и градостроительства 
Управления строительного комплекса Администрации 
городского округа Щёлково

Секретарь Комиссии

3 Зубеева
Марианна Валентиновна

 эксперт отдела архитектуры и градостроительства 
Управления строительного комплекса Администрации 
городского округа Щёлково

Члены Комиссии

4 Павлова
Виктория Евгеньевна

начальник Управления земельных отношений Администрации 
городского округа Щёлково

5 Вершинин 
Антон Олегович

начальник Административного управления Администрации 
городского округа Щёлково

6 Суденко 
Ольга Анатольевна

консультант отдела правовой экспертизы Правового 
управления Администрации городского округа Щёлково

7 представитель Совета депутатов 
городского округа Щёлково

(по согласованию)

8 представитель Общественной 
палаты городского округа 
Щёлково

(по согласованию)

ОПОВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

На общественные обсуждения представляется проект распоряжения Комитета по архитектуре и градо-
строительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375, расположенного по адресу: Мо-
сковская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, участок 64» по обращению Айрапетяна 
Рустама Гришаевича о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования «магази-
ны» в отношении земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375 площадью 751 кв. м, рас-
положенного по адресу: Московская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, участок 64.

Общественные обсуждения проводятся в порядке, установленном статьями 5.1 и 39 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации и Положением об организации и проведении общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной деятельности в городском округе Щёлково.

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация городского округа 
Щёлково.

Срок проведения общественных обсуждений – 13.04.2024 по 24.04.2024.
В период общественных обсуждений участники общественных обсуждений имеют право представить 

свои предложения и замечания в срок с 13.04.2024 по 24.04.2024 по обсуждаемому Проекту посредством:
- личного обращения в уполномоченный орган в письменной форме;
- портала государственных и муниципальных услуг Московской области;
- почтового отправления в орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений, по адресу: 

141100, Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, пл. Ленина, д. 2;
- официального сайта http://shhyolkovo.ru;
- на электронную почту: oaig@shhyolkovo.ru.
Предоставление предложений и замечаний по рассматриваемому Проекту осуществляется в соответ-

ствии с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Включение предложений 
и замечаний в протокол публичных слушаний/общественных обсуждений в сфере градостроительной дея-
тельности», утвержденным постановлением Администрации городского округа Щёлково от 25.04.2023 № 
1465 (постановление размещено на сайте Администрации городского округа Щёлково http://shhyolkovo.
ru).

Информационные материалы (постановление Главы городского округа Щёлково от 10.04.2024  
№ 25 «О назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре и гра-
достроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид ис-
пользования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040121:375, расположенного по адресу: 
Московская область, Щёлковский район, Жегаловский с/о, д. Серково, участок 64»», оповещение, Проект) 
размещены на сайте http://shhyolkovo.ru.

Изменения зарегистрированы 
Управлением Министерства юстиции Российской Федерации 

по Московской области 
03.04.2024 года. 

Государственный регистрационный номер муниципального правового акта 
RU503660002024001

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 21.02.2024 № 648/73-190-НПА

О внесении изменений в Устав городского округа Щёлково Московской области

 Руководствуясь статьями 35, 43, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов городского округа 
Щёлково Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав городского округа Щёлково Московской области (далее – Устав), приня-

тый решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 30.04.2019  
№ 964/88-226-НПА (с изменениями от 28.10.2020 № 180/20-37-НПА, от 23.08.2021 № 264/32-63-НПА, от 
15.06.2022 № 372/47-101-НПА, от 31.05.2023 № 533/62-148-НПА), следующие изменения:

1.1. Дополнить Устав статьёй 7.1 следующего содержания:
«Статья 7.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления город-

ского округа Щёлково
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного само управления 

городского округа Щёлково в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами го-
сударственной власти Московской области в порядке, установленном законом Московской области, в со-
ответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических 
связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономиче-
ских связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и 
муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в 
рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотруд-
ничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоу-
правления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными зако-
нами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Московской области.». 

1.2. Пункт 39 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«39) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 

молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 
городском округе;».

1.3. Пункт 40 статьи 8 Устава дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для 
рекреационных целей;».

1.4. Статью 8 Устава дополнить пунктом 49 следующего содержания:
«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликви-

дации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, нахо-
дящихся в собственности городского округа Щёлково.».

1.5. Пункт 11 части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародова-

ния муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей городского округа Щёлково офици-
альной информации;».

1.6. В пункте 12 части 1 статьи 10 Устава слова «федеральными законами» заменить словами «Федераль-
ным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации».

1.7. Дополнить статью 10 Устава частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Перечень полномочий органов местного самоуправления городского округа Щёлково Московской 

области по решению вопросов местного значения, перераспределенных в соответствии с частью 1.2 статьи 
17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», законами Московской области, определяется нормативным 
правовым актом Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области с указанием в нем рек-
визитов актуальной редакции соответствующих законов Московской области.».

1.8. Статью 33 Устава дополнить частью 15.1 следующего содержания:
«15.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требова-

ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, уста-
новленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях проти-
водействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции».».

1.9. Пункт 8 части 6 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«8) назначает и освобождает от должности первых заместителей Главы городского округа Щелково, за-

местителей Главы городского округа Щелково, руководителей органов Администрации городского округа 
Щелково, структурных подразделений, должностных лиц Администрации городского округа Щелково, осу-
ществляет прием на работу и увольнение иных работников Администрации городского округа Щелково, 
а также решает вопросы применения к ним мер дисциплинарной ответственности, представляет Совету 
депутатов городского округа Щелково вновь назначенных первых заместителей Главы городского округа 
Щелково, заместителей Главы городского округа Щелково;».

1.10. Часть 9 статьи 34 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава городского округа Щёлково освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требо-
ваний, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоя-
тельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.11. Абзац второй части 15 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
«Глава городского округа Щелково в пределах его компетенции вправе соответствующим правовым 

актом Администрации городского округа Щелково передать исполнение отдельных своих исполнитель-
но-распорядительных полномочий одному из первых заместителей Главы городского округа Щелково, од-
ному из заместителей Главы городского округа Щёлково.».

1.12. В части 16 статьи 34 Устава после слов «один из первых заместителей Главы», «один из заместите-
лей Главы» слово «Администрации» исключить.

1.13. Дополнить статью 36 Устава частью 10.1 следующего содержания:
«10.1. Председатель Контрольно-счетной палаты городского округа Щёлково, заместитель Председате-

ля Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково, аудиторы Контрольно-счётной палаты город-
ского округа Щёлково освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, тре-
бований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблю-
дение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от них обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Феде-



2 ОФИЦИАЛЬНО | № 12 (14871) | 12 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА

рального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.14. Статью 41 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 41. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов
1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за ис-

ключением нормативных правовых актов Совета депутатов городского округа Щёлково о налогах и сборах, 
которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные правовые акты городского округа Щёлково вступают в силу со дня их подписания соот-
ветствующим лицом либо со дня, указанного в самом акте, если иное не предусмотрено настоящим Уставом и 
действующим законодательством.

3. Муниципальные нормативные акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и граждани-
на, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредите-
лем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами мест-
ного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между орга-
нами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в по-

мещениях органов местного самоуправления, муниципальных библиотек, других доступных для посещения 
местах); 

3) размещение на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет».

5. Официальным опубликованием муниципального правового акта городского округа Щёлково, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его пол-
ного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в городском округе Щёлково (обществен-
но-политическая газета городского округа Щёлково «Время»).

Муниципальные правовые акты городского округа Щёлково размещаются на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://
shhyolkovo.ru). 

6. Для обнародования муниципальных правовых актов городского округа Щёлково, в том числе соглашений, 
заключенных между органами местного самоуправления, органы местного самоуправления городского округа 
Щёлково вправе дополнительно использовать сетевое издание: официальный портал Министерства юстиции 
Российской Федерации “Нормативные правовые акты в Российской Федерации” (http://pravo-minjust.ru, http://
право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

2. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете городского округа Щёлково «Вре-
мя» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 10.04.2024 № 667/75-194-НПА

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Щёлково от 14.10.2019  
№ 29/3-8-НПА «О земельном налоге на территории городского округа Щёлково Московской области»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Россий-
ской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2022 № 1874 «О мерах 
поддержки мобилизованных лиц», Уставом городского округа Щёлково Московской области Совет депутатов 
городского округа Щёлково Московской области

Р Е Ш И Л:
1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов городского округа Щёлково Московской обла-

сти от 14.10.2019 № 29/3-8-НПА «О земельном налоге на территории городского округа Щёлково Московской 
области» (далее - решение):

1.1. Дополнить решение пунктами 5.3-5.6 следующего содержания:
«5.3. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади зе-

мельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 
владении налогоплательщиков (далее – налоговый вычет), относящихся к одной из следующих категорий:

а) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» (далее – Указ);

б) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Воо-
руженные Силы Российской Федерации, участвующие в специальной военной операции на территориях Укра-
ины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области;

в) граждане, поступившие на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
участвующие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-
ганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

г) члены семей участников специальной военной операции, потерявшие кормильца, признаваемые таковы-
ми в соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военно служащих». 

5.4. Налоговый вычет, указанный в пункте 5.3 настоящего решения, применяется в отношении одного земель-
ного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства, садоводства или огородничества, и не используемого в предпринимательской деятельности.

5.5. Налогоплательщикам, указанным в подпункте а) пункта 5.3 настоящего решения, налоговый вычет пре-
доставляется на период участия их в специальной военной операции и до 28 числа 3-го месяца, следующего за 
месяцем окончания периода частичной мобилизации или увольнения мобилизованного лица с военной службы 
по основаниям, установленным Указом. 

Налогоплательщикам, указанным в подпунктах б), в) пункта 5.3 настоящего решения, налоговый вычет пре-
доставляется на период участия их в специальной военной операции и до 28 числа 3-го месяца, следующего за 
месяцем окончания периода участия в специальной военной операции. 

5.6. Налоговый вычет предоставляется на основании сведений, имеющихся в налоговом органе, либо на ос-
новании заявления и документов, подтверждающих право на налоговую льготу, и представляемых налогопла-
тельщиком в налоговый орган по месту налогового учета.». 

2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 22.02.2022.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете город-

ского округа Щёлково «Время» и на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в инфор-
мационно – телекоммуникационной сети Интернет. 

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова 
Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 10.04.2024 № 668/75

О Ежегодном докладе Общественной палаты городского округа Щёлково Московской области о 
состоянии и развитии институтов гражданского общества на территории городского округа Щёлково 

в 2023 году

В соответствии со статьей 25 Положения об Общественной палате городского округа Щёлково Москов-
ской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 
02.10.2019 № 11/2-3-НПА, заслушав Ежегодный доклад Общественной палаты городского округа Щёлково Мо-
сковской области о состоянии и развитии институтов гражданского общества на территории городского округа 
Щёлково в 2023 году, Совет депутатов городского округа Щёлково 

Р Е Ш И Л:
1. Принять к сведению Ежегодный доклад Общественной палаты городского округа Щёлково Московской 

области о состоянии и развитии институтов гражданского общества на территории городского округа Щёлково 
в 2023 году (прилагается).

 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов город-
ского округа Щёлково по вопросам местного самоуправления, взаимодействия со средствами массовой ин-
формации и правоохранительной деятельности (Шариков И.А.).

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова

Приложение 
к решению Совета депутатов

городского округа Щёлково 
от 10.04.2024 № 668/75

ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Ежегодный доклад

Общественной палаты городского округа Щёлково Московской области
«О состоянии и развитии институтов гражданского общества  

на территории городского округа Щёлково в 2023 году»

Настоящий Ежегодный доклад «О состоянии и развитии институтов гражданского общества на террито-
рии городского округа Щёлково в 2023 году» (далее — Доклад) подготовлен на основании Статьи 25 Поло-
жения об Общественной палате городского округа Щёлково Московской области, утверждённого решени-
ем Совета депутатов городского округа Щёлково от 02.10.2019 11/2-3-НПА.

Доклад подготовлен рабочей группой, сформированной решением Совета Общественной палаты город-
ского округа Щёлково от 06.12.2023, обсуждён в ходе открытой дискуссии и утверждён на заседании чле-
нами Общественной палаты городского округа Щёлково 22 марта 2024 года.

При подготовке Доклада использовались материалы и предложения комиссий Общественной палаты 
городского округа Щёлково Московской области. Доклад представляет собой документ, содержащий кол-
лективную экспертную оценку деятельности институтов гражданского общества в муниципалитете в 2023 
году, их влияния на процессы реализации законных прав и свобод граждан, взаимодействия с органами 
власти и местного самоуправления, бизнес-сообществом, иными муниципальными общественными орга-
низациями.

Рабочая группа по подготовке Доклада:
1. Махмутов Рушан Гаярович — председатель Общественной палаты городского округа Щёлково;
2. Владимирова Лариса Алексеевна — заместитель председателя Общественной палаты городского 

округа Щёлково;
3. Фураев Алексей Владимирович — заместитель председателя Общественной палаты, председатель 

комиссии по здравоохранению;
4. Корначев Андрей Михайлович — председатель комиссии по ЖКХ;
5. Конова Татьяна Анатольевна — председатель комиссии по молодёжной политике;
6. Кириллов Сергей Сергеевич — председатель комиссии по культуре и архитектурному облику;
7. Медведев Леонид Сергеевич — председатель комиссии по экономике;
8. Новицкий Виталий Николаевич — председатель комиссии по МСУ;
9. Силантьева Маргарита Станиславовна — председатель комиссии по науке и образованию.

В 2023 году процессы развития гражданского общества в городском округе Щёлково в целом сохраня-
ли динамичный характер. На протяжении последних лет Общественная палата городского округа Щёлково 
фиксировала рост гражданского участия в волонтёрском движении, давшем возможность гражданам через 
прямое социальное действие созидательно участвовать в решении значимых социальных и экономических 
проблем.

В 2023 году это в первую очередь связано с продолжением специальной военной операции на вновь 
присоединённых территориях. Мы отмечаем высокий уровень общественной консолидации, достигнутый 
при реализации многочисленных гуманитарных и общественных инициатив в оказании помощи жителям, 
пострадавшим от военных действий на территориях, вошедших 2022–2023 году в состав России Донец-
кой и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей. С начала специальной военной 
операции первостепенной задачей институтов гражданского общества стало формирование единого гума-
нитарного и ценностного пространства, единых условий для общественной и социально полезной деятель-
ности, охватывающей территории новых регионов. Общественная палата городского округа Щёлково, НКО, 
инициативные группы из числа активных неравнодушных жителей нашего округа, а также ряд политических 
партий стали важнейшими площадками для реализации гуманитарных проектов, системной помощи и вза-
имодействия на уровне общественных институтов и некоммерческих организаций.

Под эгидой всероссийской акции #МыВместе в городском округе Щёлково открыто более 15 пунктов 
сбора гуманитарной помощи. По решению Главы городского округа Щёлково Андрея Булгакова в 2022 году 
создан центр поддержки участников СВО и членов их семей, который продолжил свою работу и в 2023 году. 
Центр работает с официальными представителями воинских частей, находящимися в зоне СВО. Такой 
формат позволяет оперативно и безошибочно удовлетворять все потребности военных. По необходимо-
сти закупается обмундирование, маскировочные средства, медикаменты, запасные части для транспорта, 
квадрокоптеры, генераторы, инструменты, обмундирование, раскладушки, печи, обогреватели, палатки, 
вагончики для хранения инвентаря и прочее необходимое снаряжение и оборудование.

НКО и инициативные группы волонтёров шьют для мобилизованных и добровольцев балаклавы, тёплое 
нижнее белье, тактические носилки и волокуши, плетут маскировочные сети. Щёлковские общественники 
передали более12000 тонн предметов первой необходимости, продуктов питания, лекарственных препа-
ратов, изделий медицинского назначения, строительных материалов для восстановления жилья, а также 
амуниции для участников специальной военной операции. В этом направлении активно ведут деятельность 
такие общественные организации, как «Молодая гвардия»(местное отделение), «Российский Красный 
Крест», «Боевое Братство», «Совет ветеранов», общество инвалидов, «БРАВЕС», «ИМАН» (местная религи-
озная организация), благотворительные фонды «Рождественская звезда», «Надежда. Вера. Возрождение», 
«Поможем вместе». Более 2000 жителей так или иначе вовлечены в волонтёрскую деятельность. Проведено 
в общей сложности более 150 гуманитарных акций: «Подари тепло», «Письмо солдату», «Мы с вами. Мы 
рядом. Мы вместе», новогодние акции и др. Активно к участию в данных акциях привлекаются учащиеся 
общеобразовательных школ нашего округа.

На фоне обострения боевых действий в зоне конфликта в Россию была объявлена эвакуация граждан-
ского населения. В поисках защиты границу Российской Федерации пересекли более 100 тысяч человек. 
Беженцев размещали в пунктах временного проживания, которые были развёрнуты в регионах страны, 
прежде всего приграничных. В городском округе Щёлково пункт временного проживания разместили в 
детском оздоровительно-образовательном центре «Юнармеец», который неоднократно посещала Обще-
ственная палата городского округа Щёлково с гуманитарной миссией. Для семей с детьми было передано 
более 200 кг лекарственных препаратов, детского питания, личной гигиены и одежды. Администрация и 
Совет депутатов городского округа Щёлково оказывали беженцам помощь в трудоустройстве, адаптации, 
поиске жилья и решении других вопросов.

Активную позицию заняли некоммерческие общественные организации округа, взявшие шефство над 
отдельными социальными объектами Донбасса. Так, «Совет ветеранов» шефствуют над Староласпинской 
и Кузнецово-Михайловской общеобразовательными школами Тельмановского района Донецкой области. 
В 2023 году для школ были закуплены и переданы компьютеры и сладкие новогодние подарки детям. Бла-
готворительный фонд «Надежда. Вера. Возрождение» еженедельно доставляет гуманитарную помощь в 
православные храмы и воскресные школы Мариуполя и Волновахи. Общественная палата городского окру-
га Щёлково совместно с Общественной палатой Московской области координирует работу волонтёрско-
го штаба гуманитарной помощи в Донецке, а местная религиозная общественная организация мусульман 
«ИМАН» оказывает гуманитарную помощь мечетям. В 2022 году председатель Общественной палаты го-
родского округа Щёлково и руководитель МРООМ «ИМАН» Рушан Махмутов в рамках акции «Доброе дело», 
организованной Правительством Московской области, неоднократно выезжал на Донбасс. В одну из таких 
поездок он посетил соборную мечеть Ахать-Джами в Куйбышевском районе Донецка. Во время поездки Ру-
шан Гаярович встретился с имамом мечети, где и были намечены планы по её восстановлению и оказанию 
гуманитарной помощи прихожанам. В мечеть было передано более 200 кг гуманитарки.

Добровольческая деятельность щёлковских НКО и волонтёров, направленная на содействие специаль-
ной военной операции, участие в организации сбора и доставки гуманитарных грузов в зону СВО, высоко 
отмечена как на муниципальном, так и на региональном уровне. Многие щёлковские общественники на-
граждены благодарственными письмами Губернатора Московской области, Государственной Думы РФ, 
Московской областной Думы, Совета депутатов городского округа Щёлково и Главы городского округа 
Щёлково.

Важнейшим направлением работы российских институтов гражданского общества является поддержка 
некоммерческого сектора и общественных объединений на освобождённых территориях. В рамках соот-
ветствующего проекта Общественной палаты России создаются ресурсные центры на территории респу-
блик, формируется единая база организаций, помогающих и готовых помогать развитию НКО, проводятся 
обучающие семинары для общественников.

Государство со своей стороны активно поддержало общественные инициативы, направленные на по-
мощь Донбассу. В марте 2023 года завершился приём заявок на конкурс Фонда президентских грантов. 
Свои инициативы представили 9896 НКО из 88 регионов страны (кроме Херсонской области). Из новых 
регионов подано 25 проектов. По итогам конкурса было поддержано 1504 НКО. На финансирование про-
ектов выделено 3,5 млрд рублей поддержки со стороны Фонда. НКО-победители начали реализовывать 
инициативы уже с 1 июля 2023 года и продолжат их реализацию в 2024 году.

Губернатор Московской области А.Воробьёв также поддерживает социальные проекты, гражданские 
инициативы НКО и активных жителей Подмосковья в виде проведения ежегодной премии «Мы рядом. До-
брое дело». В 2023 году, как и в прошедшем 2022 году, премия учреждена в целях поощрения инициатив по 
поддержке участников спецоперации и членов их семей, укрепления целостности и суверенитета России, 
оказания помощи жителям вновь присоединённых территорий, а также проектов, направленных на разви-
тие региона. Призовой фонд составил 80 000 000 рублей. В декабре 2023 года было определено 93 побе-
дителя. От городского округа Щёлково было подано 18 проектов, в которые вовлечено 247 человек. Но, к 
сожалению, Лауреатов от нашего округа в этом году нет. Тем не менее хочется отметить, что данная форма 
участия гражданского общества в общественно-значимых событиях остаётся популярной на территории 
городского округа Щёлково.

Широкий общественный запрос на патриотическое воспитание детей и молодёжи формировался в на-
шей стране на протяжении последних нескольких лет. Одним из значимых событий в этой сфере стало под-
писание 14 июля 2022 года Президентом России закона о создании Российского движения детей и моло-
дёжи. С 18 по 20 декабря в Москве состоялся Первый съезд, на котором делегаты из 89 регионов страны 
на многочисленных дискуссионных площадках обсудили атрибуты и символы нового движения, основные 
направления деятельности и программу развития на ближайшие годы. По итогам голосования делега-
тов съезда Российское движение детей и молодёжи получило название «Движение первых». Щёлковские 
школьники также активно присоединяются к всероссийскому проекту «Движение первых».

В Щёлковском городском округе патриотическому воспитанию и работе с молодёжью также уделяется 
большое внимание. Как уже отмечалось в Докладе, учащиеся общеобразовательных школ округа актив-
но участвуют в различных патриотических акциях, в школах проводятся уроки мужества, патриотические 
творческие конкурсы. Ещё одной образовательной инициативой, направленной на формирование чувства 
гордости за своё Отечество, стало введение во всех школах России цикла внеурочных занятий «Разговоры 
о важном». На занятиях с учащимися обсуждаются вопросы, связанные с историей и культурой нашей стра-
ны, её ролью в мировых процессах. 

На территории округа при поддержке его Главы А. Булгакова активно ведут свою деятельность по вовле-
чению подрастающего поколения в общественно значимые мероприятия Щёлковское местное отделение 
«Молодая гвардия» и местное отделение Всероссийского детско-юношеского движения «Юнармия». Но 
успешная работа со школьниками в сфере гражданского и военно-патриотического воспитания была бы 
невозможной без широкой поддержки их родителей. 

16 марта 2022 года Президент России подписал указ, предусматривающий принятие дополнительных 
мер поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятель-
ность по социальному обслуживанию, социальной поддержке и защите граждан, оказывающих помощь 
беженцам, реализующих деятельность в сфере патриотического воспитания, а также содействующих 
развитию внутренней трудовой миграции. На протяжении года на законодательном уровне был принят 
ряд изменений: административные послабления, отмена плановых проверок НКО, облегчение наказаний 
за административные правонарушения, НКО, совершённые впервые, и другие меры. Государство проде-
монстрировало готовность к многосторонней поддержке третьего сектора, которая была проявлена на 
законодательном уровне. Она состояла в финансовом обеспечении некоммерческих организаций в виде 
субсидий и грантов.

В соответствии с Постановлением Администрации городского округа Щёлково от 25.04.2022 года № 
1121 утверждён перечень социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих 
свою деятельность в социальной сфере на территории городского округа Щёлково. Он насчитывает 20 ор-



3ОФИЦИАЛЬНО
ганизаций, в том числе 4 ветеранских, 3 организации, занимающихся материнством и детством, 4 спортив-
ных, 2 благотворительных фонда и 7 организаций иной направленности. В 2023 году местной организации 
городского округа Щёлково — Московской областной общественной организации ветеранов войны, труда, 
вооружённых сил и правоохранительных органов — была предоставлена субсидия на проведение социаль-
ных мероприятий в размере 450 000 рублей в результате отбора получателей субсидий, проводимого на 
конкурсной основе. Также субсидия в размере 250 000 рублей предоставлялась Щёлковской районной ор-
ганизации — Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов». Такие 
меры поддержки дают СОНКО нашего округа возможности на ведение уставной деятельности.

Также первичному отделению «Центр» Совета ветеранов в 2023 году Администрацией городского округа 
Щёлково предоставлено отдельное помещение, в котором завершаются ремонтные работы. В 2024 году 
планируется его открытие.

Общественной палатой городского округа Щёлково были предоставлены Местной организации город-
ского округа Щёлково Московской областной общественной организации ветеранов войны, труда, воору-
жённых сил и правоохранительных органов продуктовые наборы для адресного поздравления со Светлой 
Пасхой, Днём Победы, Новым годом, Днём учителя для более чем 70 членов организации. Было проведено 
более пяти совместных акций для ветеранов Великой Отечественной войны и ветеранов труда.

В 2023 году на этом активное взаимодействие Общественной палаты городского округа Щёлково с ве-
теранскими организациями не закончилось. Так, в феврале состоялась рабочая встреча с лётчиком-кос-
монавтом, дважды Героем Советского Союза Б.В. Волыновым по вопросу реконструкции мемориального 
кладбища военных авиаторов в микрорайоне Чкаловский. На кладбище похоронены 119 военных лётчиков, 
погибших в годы Великой Отечественной войны и после её окончания. Борис Валентинович поддержал ини-
циативу общественников о создании мемориального комплекса, проект которого подготовил и представил 
перед ветеранами председатель Общественной палаты Рушан Махмутов. На данный момент идёт процесс 
согласования передачи земли Министерством обороны РФ муниципалитету. После чего общественники 
надеются, что проект будет возможно реализовать.

Вторая рабочая встреча с Б.В. Волыновым и общественными ветеранскими организациями была отве-
дена вопросу замены бюста Ю.А. Гагарину на аллее Героев Отечества в микрорайоне Чкаловский. Открытие 
аллеи состоялось 22 сентября 2017 года и было приурочено к 80-летию трансполярного перелёта Москва 
— Ванкувер. В честь этого памятного события были установлены бюсты героев Советского Союза, про-
славивших это историческое событие, — М.М.Громова, В.П.Чкалова, Г.Ф.Байдукова, А.В.Белякова. С 2017 
по 2023 год были установлены ещё11бюстов героям СССР и России. Бюст первому космонавту планеты, 
Юрию Алексеевичу Гагарину, установлен 12 апреля 2018 года. Он отличался от остальных бюстов разме-
ром. Борис Валентинович предложил устранить это несоответствие в размерах и привести аллею к обще-
му внешнему виду. Общественная палата городского округа Щёлково поддержала предложение Б.В.Во-
лынова, и бюст был изготовлен на личные денежные средства Рушана Махмутова. А 12 апреля 2023 года 
на торжественном мероприятии, посвящённом 62-летию первого полета в космос, бюст был заменён. В 
мероприятии приняли участие, руководители ветеранских организаций местных отделений и московских 
областных, современники Юрия Алексеевича из Звёздного городка, учащиеся общеобразовательных школ 
округа. Очевидно, что платформой для реализации общественных интересов служат некоммерческие об-
щественные организации, являющиеся основными институтами гражданского общества.

Важнейшим общественно-политическим событием 2023 года стали выборы губернатора Московской 
области. Институт общественного наблюдения, который является неотъемлемой частью избирательного 
процесса, обеспечивает удовлетворение запроса на чистоту, прозрачность и легитимность голосования. 
Одним из субъектов общественного контроля являются общественные палаты субъектов Российской Фе-
дерации. Органом, координирующим данное направление деятельности, стал Общественный штаб по на-
блюдению за выборами в г. Одинцово, организованный Общественной палатой Московской области. В его 
состав вошли представители общественности, журналисты, специалисты в области избирательного права, 
политологи. Помещение штаба было оборудовано видеостеной, что позволяло наблюдать за ходом голосо-
вания в реальном времени, а также, при необходимости, осуществлять перемотку записи.

В городском округе Щёлково были задействованы 250 общественных наблюдателей, работа которых 
способствовала открытости и легитимности проведения выборов главы региона на всех 125 избиратель-
ных участках.

Также в центре общественного мониторинга в г. Одинцово работала горячая линия, где жители могли 
уточнить номер и адрес избирательного участка, нюансы избирательного законодательства, узнать, могут 
ли они проголосовать на дому. Специалисты давали консультации. Замечаний о работе избирательных ко-
миссий и ходе голосования не поступало. 

Впервые в городском округе Щёлково было использовано ДЭГ (дистанционное электронное голосо-
вание) — голосование с использованием специального программного обеспечения без использования 
бумажного избирательного бюллетеня. Это один из современных способов голосования, при котором не 
требуется посещение избирательного участка.

В голосовании приняли участие 87 000 человек. Выборы губернатора послужили хорошим показателем 
гражданской активности населения в городском округе Щёлково.

Также показателем гражданской активности — формой непосредственного участия населения в осу-
ществлении местного самоуправления путём выдвижения инициатив по целям расходования определён-
ной части бюджетных средств — является инициативное бюджетирование. 

В соответствии с Постановлением Администрации городского округа Щёлково от 31.01.2023 № 286, 
было поддержано 52 инициативных проекта на общую сумму 12 500000 рублей. Инициатор данных проек-
тов — Совет депутатов городского округа Щёлково. Из 52 проектов реализован 51. От депутатов Москов-
ской областной Думы подано 16 проектов (реализовано 15) на сумму 23 844900 рублей.

По завершении размещений проектов на портале «Добродел» проведено голосование, в котором при-
нимали жители городского округа Щёлково. По итогам голосования можно сказать об активности граждан 
— 23601 голос был отдан тем или иным проектам инициативного бюджетирования.

Конкурсный отбор прошли проекты, связанные с приобретением необходимого спортивного или муль-
тимедийного оборудования, мебели, сценических костюмов, организацией спортивных мероприятий и др. 
для муниципальных бюджетных учреждений культуры, спорта, образования. Одним из инициативных про-
ектов — установка детской площадки в р.п.Монино и приобретение ноутбука для Щёлковского районного 
отделения «Боевое Братство». 

По мнению Общественной палаты, в городском округе Щёлково ведется недостаточная работа по ин-
формированию НКО и иных инициативных групп городского округа Щёлково о возможности участия в ини-
циативном бюджетировании. 

В связи с этим Общественная палата городского округа Щёлково рекомендует Администрации город-
ского округа Щёлково провести встречи с НКО и иными инициативными группами округа по информирова-
нию о целях, задачах, формах и возможностях инициативных проектов при решении значимых для населе-
ния вопросов местного значения.

СМИ (сетевое издание «Общественно-политическая газета “Время”» и телерадиокомпания «Щёлково») 
регулярно освещали культурно-массовые мероприятия, большое внимание уделяя деятельности органов 
местного самоуправления и общественных организаций. Телерадиокомпания «Щёлково», например, вы-
пустила более 300 сюжетов (продолжительностью более 110 часов) и в полном объёме осветила меропри-
ятия, прошедшие в 2023 году, в том числе патриотической направленности. Недостаточное внимание, по 
мнению Общественной палаты, Щёлковским телевидением было уделено информированию населения о 
деятельности малого бизнеса, в частности социального предпринимательства. 

Благодаря взаимодействию и слаженной работе активных неравнодушных жителей, общественных ор-
ганизаций и органов местного самоуправления, а также поддержке Губернатора Московской области во 
всех сферах и направлениях, их участию в планировании и реализации проектов, Щёлково третий год под-
ряд в числе лучших муниципалитетов Московской области. В этом году Щёлково занимает второе место в 
«Рейтинге — 45» по эффективности работ местных властей в сфере безопасности, экономики, социальной 
сфере и других областях.

 Так, за 2023 год в городском округе Щёлково:
- благоустроили 5 новых точек притяжения;
- запустили долгожданную котельную в микрорайоне Бахчиванджи;
- подключили 532 дома в рамках проекта «Социальная газификация»;
- организовали 3 круговых движения;
- сделали 2,5 километра тротуаров;
- капитально отремонтировали 8 дорог;
- комплексно благоустроили 17 дворовых территорий;
- сделали 36 народных троп;
- открыли 2 новые школы;
- проложили более 3 тысяч метров системы наружного освещения;
- обустроили ещё 3 открытых стадиона;
- завершили ремонт двух ДК в Чкаловском и Монино;
- капитально отремонтировали два медицинских учреждения;
- закрыли многолетнюю проблему дольщиков ЖК «Центральный» и ЖК «Горизонт».
В 2024 году Общественная палата городского округа Щёлково продолжит работу по ключевым направ-

лениям своей деятельности, поддерживая гражданские инициативы и общественные проекты в сфере бла-
гоустройства территорий, сохранения культурного наследия, патриотической работы с молодёжью, разви-
тия добровольчества и волонтёрства. Приобретённый опыт общественного контроля за электоральными 
процессами будет использован в ходе предстоящих в марте 2024 года выборов Президента Российской 
Федерации и выборов депутатов Совета депутатов городского округа Щёлково в сентябре 2024 года.

2024 год объявлен Президентом Российской Федерации Годом семьи. Общественная палата также бу-
дет поддерживать с помощью всех своих ресурсов реализацию тематических мероприятий, направленных 
на популяризацию государственной политики в сфере защиты семьи и сохранения традиционных семей-
ных ценностей.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от 10.04.2024 № 665/75
Об исполнении бюджета городского округа Щёлково Московской области за 2023 год

В соответствии со статьями 264.2, 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 24 и 26 
решения Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 28.05.2019 № 977/89-227-НПА 
«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском округе Щёлково Московской области», рассмо-
трев отчет об исполнении бюджета городского округа Щёлково Московской области за 2023 год, Совет депутатов 
городского округа Щёлково

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить отчёт об исполнении бюджета городского округа Щёлково Московской области за 2023 год по 

доходам в сумме 13 636 977,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 14 014 649,0 тыс. рублей с превышением рас-
ходов над доходами (дефицит бюджета городского округа Щёлково Московской области) в сумме 377 672,0 тыс. 
рублей.

2. Утвердить доходы бюджета городского округа Щёлково Московской области за 2023 год по кодам классифи-
кации доходов бюджета согласно приложению № 1 к настоящему решению.

3. Утвердить расходы бюджета городского округа Щёлково Московской области за 2023 год по ведомственной 
структуре расходов бюджета согласно приложению № 2 к настоящему решению.

4. Утвердить расходы бюджета городского округа Щёлково Московской области за 2023 год по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа Щёлково и непрограммным 
направлениям деятельности), группам и подгруппам классификации видов расходов бюджета согласно прило-
жению № 3 к настоящему решению.

5. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Щёлково Москов-
ской области за 2023 год по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета согласно при-
ложению № 4 к настоящему решению.

6. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёл-
ково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова

Полный текст Решения размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от 10.04.2024 № 666/75-193-НПА
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области 

от 12.12.2023 № 620/70-180-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом городского округа Щёлково Московской области, Положе-
нием о бюджетном процессе в городском округе Щёлково Московской области, утвержден-
ным решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 28.05.2019  
№ 977/89-227-НПА, Совет депутатов городского округа Щёлково Московской области

Р Е Ш И Л:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 12.12.2023 № 

620/70-180-НПА «О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Щёлково Московской области (далее 

– бюджет городского округа) на 2024 год:
а) общий объём доходов бюджета городского округа в сумме 13 903 069,7 тыс. рублей, в том числе объём 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в сумме 6 874 809,7 тыс. рублей;

б) общий объём расходов бюджета городского округа в сумме 15 695 568,2 тыс. рублей;
в) дефицит бюджета городского округа в сумме 1 792 498,5 тыс. рублей.».
1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2025 и 2026 го-

дов:
а) общий объём доходов бюджета городского округа на 2025 год в сумме 13 129 042,0 тыс. рублей, в том 

числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 5 781 952,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 12 597 270,0 тыс. рублей, в том числе 
объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации в сумме 5 218 806,0 тыс. рублей;

б) общий объём расходов бюджета городского округа на 2025 год в сумме 13 728 697,5 тыс. рублей, в том 
числе условно утверждённые расходы в сумме 198 668,6 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 13 161 671,7 тыс. 
рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 397 143,3 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета городского округа на 2025 год в сумме 599 655,5 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 
564 401,7 тыс. рублей.».

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Щёлково Москов-

ской области:
по состоянию на 01 января 2025 года 469 736, тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муници-

пальным гарантиям городского округа Щёлково Московской области 0 рублей; 
по состоянию на 01 января 2026 года в размере 533 200 тыс. рублей, в том числе верх-

ний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Щёлково Московской области  
0 рублей;

по состоянию на 01 января 2027 года 564 400,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муници-
пальным гарантиям городского округа Щёлково Московской области 0 рублей.». 

1.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Установить предельный объем заимствований городского округа Щёлково Московской области в тече-

ние 2024 года 469 736,0 тыс. рублей, 2025 года в сумме 1 002 936,0 тыс. рублей, 2026 года в сумме 1 097 600,0 
тыс. рублей.».

1.5. В пункте 10 слова «на 2024 год в размере - 86 015,0 тыс. рублей» заменить словами «на 2024 год в раз-
мере – 793 622,9 тыс. рублей», слова «на 2025 год в размере – 93 349,0 тыс. руб лей» заменить словами «на 
2025 год в размере – 704 140,3 тыс. рублей», слова «на 2026 год в размере – 97 199,0 тыс. рублей» заменить 
словами «на 2026 год в размере – 730 030,3 тыс. рублей».

1.6. В пункте 17 слова «на 2024 год» исключить, слова «в сумме 12 500,0 тыс. рублей» заменить словами 
«на 2024 год в сумме 494 677,3 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 200 166,1 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 
123 995,8 тыс. рублей.».

1.7. Приложение № 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

1.8. Приложение № 2 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

1.9. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым ста-
тьям (муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), груп-
пам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа на 2024 год и на пла-
новый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему Решению.

1.10. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам ви-
дов расходов классификации расходов бюджета городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему Решению. 

1.11. Приложение № 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению № 5 к насто-
ящему Решению.

1.12. Приложение № 6 «Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объ-
екты капитального строительства муниципальной собственности городского округа Щёлково Московской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно приложению № 
6 к настоящему Решению.

1.13. Приложение № 7 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского округа Щёлково 
Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить в редакции согласно 
приложению № 7 к настоящему Решению.

1.14. Приложение № 8 «Межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней» изложить в редакции 
согласно приложению № 8 к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа 
Щёлково «Время» и на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова
Глава городского округа Щёлково А.А. Булгаков

Полный текст Решения размещён на официальном сайте городского округа Щёлково http://shhyolkovo.ru/

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии 
по проведению Общественных обсуждений 

________________ А.А. Ильин 09.04.2024

Заключение от 09.04.2024
о результатах Общественных обсуждений по проекту распоряжения
Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области

«О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 50:14:0050224:1365, расположенного  

в городском округе Щелково Московской области»

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – проект распоряже-
ния Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на 
условно разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0050224:1365, 
расположенного в городском округе Щелково Московской области» по обращению Крутикова Виктора Ми-
хайловича о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования «блокированная 
жилая застройка» в отношении земельного участка с кадастровым номером 50:14:0050224:1365 площадью 
918 кв. м, расположенного в городском округе Щёлково Московской области.



4 ОФИЦИАЛЬНО | № 12 (14871) | 12 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 14.03.2024 
№ 17 «О назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по архитектуре и гра-
достроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0050224:1365, расположенного в 
городском округе Щелково Московской области»». 

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация городско-
го округа Щёлково.

Срок проведения общественных обсуждений – с 23.03.2024 по 08.04.2024.
Заявитель: Крутиков Виктор Михайлович.
По вынесенному на Общественные обсуждения Проекту предложения и замечания участниками об-

щественных обсуждений не вносились.
Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 
- протокол от 09.04.2024 подписан 09.04.2024.
Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: принимая во 

внимание отсутствие возражений по представленному на Общественные обсуждения проекту, Комис-
сия по проведению Общественных обсуждений считает возможным предоставление разрешения на 
условно разрешенный вид использования «блокированная жилая застройка» в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 50:14:0050224:1365 площадью 918 кв. м, расположенного в городском 
округе Щёлково Московской области.

Подписи членов комиссии:
Трубникова З.А. _________________________
Вершинин А.О. __________________________
Суденко О.А. ____________________________
Зубеева М.В. ____________________________

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комиссии 

по проведению Общественных обсуждений 
________________ А.А. Ильин 09.04.2024

Заключение от 09.04.2024
о результатах Общественных обсуждений по проекту распоряжения
Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области

«О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 50:14:0030117:15, расположенного по адресу: Московская 

область, городской округ Щелково, село Трубино, земельный участок 65А»

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – проект распо-
ряжения Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении раз-
решения на условно разрешённый вид использования земельного участка с кадастровым номером 
50:14:0030117:15, расположенного по адресу: Московская область, городской округ Щелково, село 
Трубино, земельный участок 65А» по обращению Тиунова Андрея Владимировича о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования «магазины» в отношении земельного участка 
с кадастровым номером 50:14:0030117:15 площадью 850 кв. м, расположенного по адресу: Московская 
область, городской округ Щёлково, село Трубино, земельный участок 65А.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково от 
14.03.2024 № 18 «О назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения Комитета по ар-
хитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении разрешения на условно раз-
решённый вид использования земельного участка с кадастровым номером 50:14:0030117:15, располо-
женного по адресу: Московская область, городской округ Щелково, село Трубино, земельный участок 
65А»». 

Орган, уполномоченный на проведение Общественных обсуждений – Администрация город-
ского округа Щёлково.

Срок проведения Общественных обсуждений – с 23.03.2024 по 08.04.2024.
Заявитель: Тиунов Андрей Владимирович.
Согласно акту выездного обследования № 332/ВО/2023-50:14:0030117:15 от 18.12.2023, 

проведённого отделом муниципального земельного контроля Управления земельных отноше-
ний Администрации городского округа Щёлково, земельный участок с кадастровым номером 
50:14:0030117:15 не огорожен, доступ не ограничен. В ходе визуального осмотра установле-
но, что земельный участок с кадастровым номером 50:14:0030117:15 используется в целях ве-
дения предпринимательской деятельности. В расположенном в границах земельного участ-
ка с кадастровым номером 50:14:0030117:15 объекте недвижимости открыто почтовое отделе-
ние, а также ведется торговая деятельность, а именно: расположен магазин «Бристоль». На фа-
саде указанного здания имеются соответствующие вывески: «Почта России», «Сеть магазинов  
«У дома» «Бристоль»». 

На момент осмотра факт ведения коммерческой деятельности на земельном участке с кадастровым 
номером 50:14:0030117:15 установлен. Усматриваются признаки нецелевого использования земель-
ного участка в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешен-
ным использованием. 

Данный факт является нарушением статьи 8.8 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях - использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с 
его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием. Адми-
нистрацией городского округа Щёлково объявлено Тиунову А.В. предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований от 25.12.2023 № 441-ПР/2023.

Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 
- протокол от 09.04.2024 подписан 09.04.2024.
Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: принимая во 

внимание вышеизложенное, Комиссия по проведению Общественных обсуждений возражает против 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования «магазины» в отношении зе-
мельного участка с кадастровым номером 50:14:0030117:15 площадью 850 кв. м, расположенного по 
адресу: Московская область, городской округ Щёлково, село Трубино, земельный участок 65А.

Подписи членов комиссии:
Трубникова З.А. _________________________
Вершинин А.О. __________________________
Суденко О.А. ____________________________
Зубеева М.В. ____________________________

Извещение № 21000006730000000129
О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении 

земельного участка с кадастровым номером 50:14:0020206:190, опубликованное на сайте 
torgi.gov.ru (извещение от 11.04.2024 № 21000006730000000129)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 39.18 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации извещает население о возможном предоставлении в аренду 
земельного участка:

Местоположение 
земельного участка Кадастровый номер

Вид разрешенного 
использования 

земельного участка

Площадь 
земельного 

участка
(кв. м)

Категория 
земель

Московская область, 
Щелковский район, с. 

Петровское
50:14:0020206:190

для индивидуального 
жилищного 

строительства
1500

Земли 
населённых 

пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного участка впра-
ве подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования настоя-
щего извещения с помощью Портал Государственных и муниципальных услуг Московской об-
ласти, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав цель обращения: «Подача 

заявления на извещение , опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении 
участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором внесены в ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяюще-

го личность заявителя (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем земельном участке 
(адрес, площадь, категорию и вид разрешённого использования, номер извещения, кадастровый но-
мер).

Получить справочную информацию можно по телефону 8 (496) 566-80-18.

Извещение № 21000006730000000130
О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении 

земельного участка сведения о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.
gov.ru  

(извещение от 11.04.2024 № 21000006730000000130)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 39.18 
Земельного кодекса Российской Федерации извещает население о возможном предоставлении в 
аренду земельного участка:

№ 
п/п

Местоположение 
земельного 

участка

Кадастровый 
квартал

Вид разрешенного 
использования 

земельного участка

Площадь 
 земельного 

участка
(кв. м)

Категория земель

1

Московская 
область, 

городской округ 
Щёлково

50:14:0000000 ведение садоводства 1500
Земли 

сельскохозяйственного 
назначения

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного участка, 
вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования 
настоящего извещения с помощью Портал Государственных и муниципальных услуг 
Московской области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав 
цель обращения: «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии  
со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, 
сведения о котором НЕ внесены в ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего 

личность заявителя (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем земельном участке 
(кадастровый квартал, адрес, площадь, категорию и вид разрешённого использования, номер 
извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения земельного 
участка можно по тел.8 (496) 566-80-18.

УЧРЕДИТЕЛЬ: ГАУ МО «Издательский дом 

«Подмосковье»

СОУЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация городского округа Щёлково МО

ИЗДАТЕЛЬ:

ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. Рукописи 
не рецензируются и не возвращаются. Точка зрения редакции может 
не совпадать с мнением авторов. Редакция не несет ответственности 
за достоверность содержания рекламных материалов. Материалы 
под рубрикой «Информация», «Реклама», «Крупный план» 
публикуются на коммерческой основе.

Газета выходит один раз 
в неделю.
Категория информаци‑
онной продукции: 16+

Отпечатано  
в ООО «Типография «Миттель Пресс».  
Адрес: 127254, г. Москва,  
ул. Руставели, д. 14, стр. 6
Тел.: 8 (495) 780‑01‑89
Тираж 510 экз. 
Заказ №  320. Цена – свободная.

Директор – ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор – ПОПОВ И. А.

Выпускающий редактор – 
ХРАМЦОВА Т. Г.

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий
и массовых коммуникаций по
Центральному федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ
ПИ №  ТУ 50‑02881 от 26.12.2019

ВРЕМЯ


